D 2

## Sancti

tantē aulē dei ḥrogatiuę. Scim⁹ em̄ dictū  
Señ.3. primo parenti: Quia puluis es t̄ in puluc-  
rē ibis. Quod si de morte dicit: generalis  
est sententia: si de resolutione in puluerem:  
banc conditionē caro christi euasit de car-  
ne marię sumpta: quę corruptionē nō susti-  
nuit. De hoc em̄ scriptū ē: per dauid, ppbe-  
Pd.15. tam dicentem: Quoniam nō derelinques  
animā meam in inferno: nec dabis sanctū  
tuum videre corruptionē. De quo autē san-  
cto dictū sit: archangelus pdidit: q ad ma-  
Luc.1. riā ait: Et quod nascer̄ ex te sanctum: vo-  
Exo.26. cabitur filius dei. Tere sanctum et sanctū  
sanctorum. Unde t illa sancta sanctorū di-  
cunt: quę illa seruabant: quibus ille figura-  
bat qui veraciter solus sanctus sanctorum  
dicit. Hic em̄ idem est de quo archangelus  
Gabriel danieli loquī inter cetera quę fu-  
Daniel.9. tura ostendit dicens: Et impleatur visio et  
pphetia: t vngaf sanctus sanctorum. Hic  
em̄ sanctus corruptionē nō vidit: qui tertia  
die cum triumpho rediens ab inferis resur-  
rexit. Caro ei⁹ quę de maria sumpta est: et  
2.Cor.13. si mortua est ex infirmitate: reuixit t̄ ex dei  
virtute. Sed hoc ille qui quādo voluit mo-  
ri: quādo voluit resurgere potuit. Excipit  
ergo ab illa generali sententia de virgine  
sumpta natura. Qd si marię non congruit:  
congruit t̄ filio quem genuit iesu. Tloca-  
bulum iesus gloriosum omni ornatu cultu  
q̄ dignissimū: nomē quod est super omne  
nomen: non decuit ab dominib⁹ appella-  
ri: neq; ab eis esseri in mundū: sed ab excel-  
lētiori quadā maioriq; natura. Post hec q̄  
adē dicta sunt de quib⁹ excipit marię fili⁹:  
cōtuēda sunt q̄ etiā eue dicta sunt: si cūctis  
feminis generalia sint: t si in aliquo excipi-  
Señ.3. atur maria. Scriptum quippe est: Adulteri  
quoq; dixit deus: Aduplicabo erumnas  
tuas t cōceptus tuos. In dolore paries fi-  
lios: t sub viri potestate eris: t ipse domi-  
Luc.2. nabis tui. Erumnam maria sustinuit: cuius  
animā gladius passionis christi ptransiuit:  
sed conceptus nō multiplicauit: nec sub vi-  
ri: id est mariti potestate deguit: quę iteger  
rimis visceribus de spiritu sancto christum  
suscepit: t virginitatis integritate manēte  
virgo pmansit. Quem q̄ sine peccati col-  
luiuione, t sine virilis admixtionis detrimē-  
to suscepit: sine dolore genuit t sine integri-  
tatis violatione cum pudore virginitatis  
integra pmansit. Hoc em̄ potuit efficere de-

## Augustini

matre: qui sic elegit nasci deus de homine.  
Maria ergo t si communicat erumnis eue:  
nō comunicat parturiendo cū dolore. Pro-  
meruit eis hoc singularis sanctitas eius et  
singularis gratia: q susceptione dei singu-  
lariter estimata est digna. Non in errore er-  
go a quibusdā generalibus excipitur vera  
estimatione: quā tāta seruat gratia: t attol-  
lit dignitatis ḥrogatiuę. Quantū em̄ chri-  
sti potestas possit mundi ostendit vniuersi-  
tas: quantū gratia marię monstrat integrā  
tas. Quę sicut diuersa est a natura: ita di-  
uersa est ab ysu. Quid ergo: Si in tanta di-  
uersitate dicimus eā humanę sortis morte  
subiisse: nec vinculis ei⁹ retineri: p quā de⁹  
voluit nasci: t carnis substantiā cōmuni-  
ca: renūquid impiū erit? Scim⁹ em̄ iesum om-  
nia posse: qui de seipso ait: Data ē mihi om-  
nis potestas in celo t in terra. Si ergo vo-  
luit integrā matrem cū virginitatis serua-  
re pudore: cur nō velit incorruptā a putredi-  
nis seruare fetore? Dicat qui cognouit sen-  
sum domini: t qui consiliarius ei⁹ fuit: Nū  
quid nō p̄tinet ad benignitatē dñi matris  
seruare honorem: qui legem soluere nō ve-  
nerat sed adimplere. Let em̄ sicut honore  
matris p̄cipit: ita in honorationē damnat.  
Qui em̄ in vita p̄ ceteris illā gratia sui p̄ce-  
pt̄ honorauit: pium credere ē singulari sal-  
uatione eā in morte t speciali ḡra honorat-  
se. Potuit em̄ eam tā a putredine q̄ a pul-  
uere alienam facere: qui ex ea nascens vir-  
ginem eā potuit relinquere. Putredo nā  
q̄ t vermis opprobrium est humanę cōdi-  
tionis: a quo opprobrio cum iesus sit alie-  
nus: natura marię excipit quā iesus de ea  
assūpsisse, p̄bat. Caro em̄ iesu caro marię ē:  
et multo specialius q̄ ioleph iude cetero-  
rūq; fratrum eius quibus dicebat: Frater Señ.37.  
em̄ t caro nostra est. Caro em̄ christi quāvis  
gloria resurrectionis fuerit magnificata: et  
potent sup omnes celos ascensione glori-  
ficiata: eadē tamen carnis mansit t maner na-  
tura quę assumpta est de maria. Ipse enim  
est qui conceptus t genitus atq; a mortuis  
suscitatus est p gloriā patris: sicut pfecto  
ipse testat post resurrectionē: quando apo-  
stolis dixit: Tidete manus meas et pedes Luc.34  
meos quia ego ipse sum. Quid em̄ ē: Ipse  
ego sum: nū quia alter nō sum: q̄ qui tunc  
eram quādo passus sum: hoc siquidem co-  
gnoscere potestis: q̄ i manib⁹ t pedib⁹ meis

# Ser. XXXIII. De Assumptioe Marie vir. Ser. I

**Bat. 1.** clauorum vuluera cognoscitis. Ipse ergo idemq; celos ascendit: et carnem quā de ma- tre suscepit sup astra transuexit: honorans omnē humanā naturā: et multomagis ma- ternam. Si igit; natura matris est filius: cō- ueniēs est ut sit et filii natura mater: nō quā tum p̄tinet ad eandem reciprocā substā- tiam: ut homo de homine: caro de carne: ma- ter a filio: filii a matre: nō ad vnitatē p̄sonae sed ad vnitatē corporalis nature et substātia.

**3.** Si em vnitatē facere p̄t gratia sine p̄pri- etate specialis naturē: quātum magis vbi gra- tie vnitas et corporis specialis ē natuitas.

**Job. 17.** Unitas nāq; gratiē est: ut discipulorum in christo de quibus ipse dixit: Pater sancte: serua eos in nomine tuo quos dedisti mibi ut sint vnum sicut et nos. Et item de omni- bus iustis: Mō autē p̄ his rogo tantū: sed et p̄ eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes vnum sint sicut et tu pater in me: et ego in te: hoc est ut ipsi sint p̄ gratiā quod nos sum⁹ p̄ diuinitatis naturā. Hęc quippe gratiē vnitas quę cunctis in chri- stum credentibus seruat: si marię nec min⁹ sapientiū estimatione non tollitur: quanto magis cū gratiē vnitate ipsa specialitas na- turę efficit vnum matrē et filium: filiū et ma- trem: Videlicet etiam est qđ de his quos se- cum p̄ gratiam vnu esse voluit cōsequēter adiungit. Ait em: Pater quos dedisti mibi volo ut vbi ego sum et illi sint mecum: ut vi- deant claritatē quā dedisti mibi. O magnā et inestimabilē bonitatem dei: qui secū suos habere in gloria vult ut sua claritate fru- ant: qui hic sua fide iūcti: vnu cum eo esse digni iudican. Si ḡz scū eos habere vult: atq; hoc potest qui omnia potest: quid esti mandum est de matre vbi digna sit habe-

**Ca. 8.** ri si non in p̄sentia filij. Quantum igit; con- tueor: quantum intelligo: quantumq; cre- do: marię anima claritate christi frui: et glo- riosis conspectibus eius semper inhērente si- tiens et semp conspicieis: dum inestimabili- ter pascitur: excellētiori quadā specialiq; p̄- rogatiua a filio honorat: possidens in chri- sto corpus suum qđ genuit glorificatum in dextera patris: et si nō suum p̄ quod genuit: tamen suū quod genuit. Et quare nō suum per qđ genuit? Si nō obuiauerit neqdū p̄ specia auctoritas: vere credo et per quod ge- nuit: quia tanta sanctificatio dignior celo ē

qđ terra: Thronum dei: thalamum celi do- mini: tabernaculum christi: dignum est ibi esse vbi ipse est. Tam p̄ciosum thesaurū di- gnius est celum seruare qđ terram: tantā in- tegritatem merito incorruptibilitas nō pu- tredinis vlla resolutio sequit. Illud ergo sa- cratissimū corpus de quo christus carnē as- sumpsit et diuinā naturā humanę inviuit: nō amittens quod erat: sed assumēs quod nō erat: ut verbum caro: hoc ē deus homo fie- ret: escam vermis traditum: quia sentire non valeo: dicere pertimesco: in cōmuni for- te putredinis futurū de vermis pulue- rem. De quo si nihil aliud sentirem qđ de p̄- prio: nihil dicere nisi quēadmodū de p̄prio: qđ absq; vlla ambiguitate soluēdum est in mortem: post mortē est futurū putredo: post putredinem vermis: post verme ut dignū est abiectissimus puluis. Quod de maria credēdum nō videf consentibile: quia esti- mationem procul pellit munus incompa- rabilis gratiē. Quod me dicere multaq; cō- sideratio rex inuitat: qđū et illa qđā est quā suis aliquādo ministris ipa v̄itas ait: Qui mihi ministrat me seq̄: et vbi ego sū: illic et minister meus erit. Si em hęc est genera- lis sententia omnium p̄ fidem et p̄iam ope- rationem christo ministrantium: quātoma- gis quodāmodo et specialiter marie. Ada- riā namq; operis exhibitione et fidei fidissi- ma veritate ministrā christi fuisse ois q̄ sane sapit intelligit. Absq; dubio em opere ad- ministratrix extitit: quę hūc in vtero gessit partuq; pfusū aluit et fouit: atq; vt euange- lium refert: i p̄sepe reclinavit: et a facie hero- dis fugiens in egyptū abscondit: et omnem infantiam et p̄ matris affectu est p̄secu- ta: ita ut vloq; ad crucē in qua filiū vidit p̄e. dentem iam virū pfectum: ab eius indubi- tanter nō recesserit cōflectatu: non solū gres- fibus pedum tanq; pro reuerentia dei: ve- rū etiam et imitatiōis affectu. Maria ergo ministratrix christi spiritalium operū quali- tatis: sicut deuotissima extitit: ita absq; dubio religiōis fide et verę credulitatē cha- ritate secutrix fuit. Non em potuit ei⁹ diu- nitatis nō esse credula: quę se nouerat hūc nō virili semine scdm ordinē nature: sed di- uino spiramine nunciante archangelo cōce- pisse: videns semper famulantiū angelorū ei adesse frequentiam ut nascituro et nato: quādo videlicet facta est cum angelo multi-

# Sancti

# Augustini

tudo celestis exercit⁹ clamati⁹ et dicētū:  
**Luc. 2.** Gloria in excelsis deo: ⁊ i terra pax homini-  
bus bonę voluntatis: ⁊ in egyptiū fugituro  
atq; inde iterū redituro. Quib⁹ liquido co-  
gnoscere potuit: quia talia obsequia nō nisi  
**Matt. 2.** deū decuerāt. Unde ⁊ stellę annūciatio: et  
magorum de longissimis partibus inspera-  
ta adductio q̄ maximū illi extitit indicium  
**Luc. 2.** veritat⁹. Similiter ⁊ simeonis ⁊ annę pphe-  
tali dignitate insolit⁹ cctus: ⁊ huic specialis  
occursus: Quę omnia, pcul dubio maria cō-  
seruās his cūctis altius ad fidem roborata  
pīo corde cōferebat: intantū vt omnino nō  
nutabunda: sed certa de fili⁹ p̄tate tanq; de  
**Io. 2.** dei virtute vera deficiente in nuptijs vno  
dixerit: qz vinū nō habent: sciens plane illū  
hoc potuisse qd cū mox cōtigit diuino mira-  
culo cōpleuisse. Ecce igē maria fide et ope  
christi ministratrix: ⁊ deuota vſeg ad mortē  
eius securitrix: nō plus gressu q̄ imitatiōis:  
vt credendū est: affectu: si ibi nō fuerit vbi  
christus suos ministros vult esse: vbi ergo  
erit? Et si ibi: nunquid equali gratia? Et si  
**Matt. 16.** non equali: vbi equa dei censura que vni-  
cūq; reddit scdm sua merita? Si ergo me-  
rito p̄t omnibus marie viuenti donata est  
gratia: mortuę erit minuēda. Absit: Quia  
si omnium sanctorū mors est preciosa: ma-  
rie sane est preciosissima: quam tanta comi-  
tata est gratia: vt mater dei dicatur et sit.  
**Ad Consideratis** igitur vniuersis: vera ratio-  
**Ca. 10.** ne censeo confitendum mariā in christo et  
apud christum esse. In christo: qz in ipso vi-  
**Act. 17.** niūmus: mouemur et sumus. Apud christū  
gloriose ad eternitatis gaudia assumptam  
benignitate christi et honorate suscepitam  
p̄ceteris quam gratia honorauit p̄t ceteris:  
atq; ad communem humilitatem non  
esse adductam post mortem purredinis vi-  
delicer vermis ⁊ pulueris: que suum ⁊ om-  
**Luc. 21.** niūm genuit saluatorem. In cuius si po-  
testate est sanctorum de capite capillum non  
perire: est ⁊ illam anima ⁊ corpore integrā  
posse seruare. De cuius potestate si nullus  
dubitat ecclesiasticorum quin possit matrē  
sine corruptione in perpetuum seruare: cur  
dubitandum est voluisse qd attinet ad tan-  
tam benignitatis gratiā? Si elegit diuina  
voluntas sola gratia inter crepidates vehe-  
**Daniel. 3.** mentiū ignisi flamas non solum puerū  
corporis seruare illęsa: yetuetiam vestimen-

ta seruare inusta: cur abnuat i matre p̄pria  
qd elegit in ueste aliena? Bonam seruare in **Io. 2.**  
ventre ceti p̄ter naturalē vsum voluit incor-  
ruptū sola misericordia: mariā incorruptā  
p̄ter naturā nō seruabit gratia: Seruatus  
est daniel datus imperatissimē fami leo- **Daniel. 6.**  
nū: nō seruanda est maria tōtis donata me **et. 14.**  
ritis dignitatū: hęc cuncta que dixim⁹: qz  
naturā seruantia nō cognoscimus: in marie  
integritate plus potuisse gratiā q̄ naturā  
nō dubitam⁹. Diuinitatis em opa sūt que  
dicimus: ⁊ ideo possibilia qz omnipotētia.  
Christus ergo dei virtus ⁊ dei sapientia cui⁹ **1. Cor. 1.**  
sunt omnia q̄ patris sunt ⁊ velle: Elle aut̄  
omnia que sunt iusta ⁊ digna: ⁊ p̄ hoc vidē-  
tur digna: letari facit mariā leticia inenar-  
abili anima ⁊ corpore in p̄prio filio cū p̄-  
prio filio p̄ p̄priū filiu: nec vllam sequi de-  
bere corruptionis erumna quā nulla secuta  
est tantum filiū parturiēdo integratatis cor-  
ruptionio: vt sit semp incorrupta quā tanta p̄-  
fudit gratia: sit integraliter viuens que om-  
niū integrā pfectāq; genuit vitam: sit cum  
illo que in suo gessit vtero: sit apud illū illa  
que genuit: souit ⁊ aluit illum: maria dei ge-  
nitrix: dei nutrix: dei ministratrix et dei le-  
cutrix: de qua vt iam dixi: quia aliter senti-  
re nō audeo: aliter dicere nō p̄sumo. Susci- **R**  
piat igit hęc sensum fraterna charitas: fm  
qz spirit⁹ christi inspiravit. Ostēla sunt ex  
parte que taliter horata sūt me dicere. Si  
quis autē refragare his elegerit: cū dicere  
nō velit hoc nō possechristum: p̄ferat qua-  
re nō conueniat velle: ac p̄ hoc non esse. Et  
cum se veraciter cōsilii dei de his nosce ma-  
nifestauerit: incipiā ḡedere: de quib⁹ aliter  
nō possum sentire. Mirabor illum altitudi-  
nem cōsiliū diuini inestigasse: quā me cum  
apostolo digna reueētia videor debere ad  
mirari dicente: O altitudo diuinitatū sapiē- **Ro. 11.**  
tię ⁊ scientię dei: q̄ incōprehēsibilis sunt iu-  
dicia eius: ⁊ inestigabiles vię eius. Et qz  
scdm eūdem apostolū: ex parte cognosci **1. Cor. 15.**  
mus ⁊ ex parte p̄phetamus: dixi de his: et  
si nō quantū est: tamen quēadmodum me  
dicere debuisse credidi. Si ergo vera sunt q̄  
scripsi: tibi gratias ago christe: quia de san-  
cta v̄gine matre tua nū qd pium: dignū ⁊  
iustum est sentire nō potui. Si ergo dixi vt  
debui: approba christe tu ⁊ tui. Si autē nō  
vt debui: ignosc obsecro tu ⁊ tui: Qui cū

# Ser. XXXV. De Assumptioe Marie Ser. II

deo patre et spiritali sancto viuis t regnas  
deus g omnia secula seculorum Amen.

er. XXXV. In eodem festo: Sermo II

**A**dest nobis dilectissimi fratres dies valde venerabilis: dies omnium sanctorum solennitates precelens. Adest inquit dies induta: dies pectoralis: dies in qua e mundo migrasse creditur virgo maria. Et ideo laudes intonet universa terra cum summa exultatione tantum virginis illustrata excessu: quod indignum valde est ut illius recordationis solennitas sit apud nos sine maximo honore: per quam meruimus auctorem virte suscipere. Satışq; p̄postorum iudicandum est: ut cū sanctorum celebramus victorias martyrum: illius solennitatem illis non preferamus que huic mundo edidit principem martyrum. In hac siquidem die competenter spōso illi cœlesti p̄clamat beata virgo: Tenuisti manum dexteram meā: et in voluntate tua deduxisti me: et cum gloria assumpsti me. Ille die inquit et ipsa a spōso filio et domino congrue audiuit: Jam hyems traxit: imber abiit et recessit: Surge proxima mea: spōsa mea: colubra mea.

**B**ut veni. Hec ideo dicimus fratres: quia sicut iam in consuetudinem suscepit ecclesia: hodierna die ad celos assumpta fuisse credit virgo maria. Sed quo ordine hinc ad superna transferit regna: nulla catholica narrat historia. Non solum autem resuere apocrypha: verisimiliter ignorare dicuntur hec eadem ecclesia. Siquidem sunt nonnulla sine auctoris nomine de eius assumptione cōscripta: que ut dixi ita caueatur: ut ad confirmandam rei veritatem legi minime permittantur. Hinc sane pulsantur nonnulli: quia nec corpus eius in terra inuenitur: nec assumptio eius cum carne ut in apocrypha legit: i catholica reperiēt historia. Quibus dicendum est: quia si moysi corpus non inuenitur ab homine in terris cum quo locutus est deus facie ad faciem: illius querere dementem est: per quam idem maiestatis deus incarnatus effulgit in terris. Neque enim dignum est de corporis eius noticia sollicitum quēpiam esse: quam non dubitat super celos eleuaram cū

christo regnare. Sufficere debet tantum noticie humanae hanc vere fateri reginā celorum: pro eo q̄ regem peperit angelorum. Sed nec inuenitur apud latinos C aliquis tractatorum de eius morte quipiam dixisse aperte. Nam illū euāgelij versiculū quem simeon dixit ad domini matrem: Et tuam ipsius animā pertransibit **Luc. 2.** gladiū: beatę recordationis ambrosi cū tractaret: ait: Nec historia nec littera docet mariam gladio vitam finisse. Hinc et Isidorus: Incertū inquit p̄ hoc dictum utrum gladium spiritus an gladiū significet persecutionis. Et quid de his de quibus loquor dicam: cum nec ipse qui hanc accepit ante crucem domini in sua: id est **Job. 19.** iohannes euāgelistā de hoc posteris aliquid retinendum scriptis mandauerit: Nullus enim hoc fidelius narrare potuit si illud deus manifestare voluisse: q̄ ille utiq; qui hāc nutriendam suscepit: nec contra morem filius matrem reliquit. Restat ergo ut homo mendaciter non fingat apertum quod deus voluit manere oculū. Tera autē de eius assumptione sententia hec esse probat: ut scdm apostolum: **2. Cor. 12.** siue in corpore siue extra corpus ignorantes: assumptā super angelos eam esse credamus. His igitur p̄missis: loquamur D aliquid in laudib⁹ sacratissime virginis. Sed quid nos tantilli: quid actione pusilli: quid in eius laudibus referemus: cū et si omnium nostrum membra verterentur in linguas: eā laudare sufficeret nullus. Altior celo est de qua loquimur: abysso profundior cui laudes dicere conamur. Hec est enim quę sola meruit mater et spōsa vocari. Hec prima matris damna resoluta: hec omni perditō redēptionem adduxit. Mater enim generis nostri penā **Gen. 5.** intulit mundo: genitrix domini nostri salutem edidit mundo. Auctrix peccati eua: E auctrix meriti maria. Eua occidendo obfuit: maria iuificando profuit. Illa persecutissima: ista sanauit. Hec enim mirabili artis inestimabili modo omnium rerū et suis perperit salvatōrem. Quę hec virgo tā sancta ad quam venire dignaret spiritus sanctus? Quę tam speciosa: ut eam de sibi eligere posset spōsam? Quę tam casta ut esse posset virgo post partum? Hec est dei templum;